[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09 февраля 2010 г.

	№
	204

	г.Ухта,  Республика Коми

О порядке утверждения границ санитарно-защитных зон предприятий,
сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта»

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 04.05.1999 № 96-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденный постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 (в ред. Изменения № 2, утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 06.10.2009 № 61), Уставом МОГО «Ухта», в целях осуществления полномочий по установлению зон с особыми условиями использования земель, организации благоустройства и озеленения на территории МОГО «Ухта», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок утверждения границ санитарно-защитных зон предприятий, сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» от 10 ноября 2008 г. № 2387 «Об утверждении Положения о порядке разработки, согласования и утверждения проектов организации санитарно-защитных зон предприятий, сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта», постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» от 20 августа 2009 г. № 1766 «О внесении изменений в Положение о порядке разработки, согласования и утверждения проектов организации санитарно-защитных зон предприятий, сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта», утвержденное постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта» от 10.11.2008 № 2387 «Об утверждении Положения о порядке разработки, согласования и утверждения проектов организации санитарно-защитных зон предприятий, сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта».
2

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Постановление опубликовать в СМИ.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Дмитриеву Н.Л.
И.о. руководителя администрации

Т.А. Филиппова

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 09 февраля 2010 г. № 204
Порядок
утверждения границ санитарно-защитных зон предприятий,
сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта»
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999         № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительным кодексом Российской Федерации», от 25.10.2001 № 136-ФЗ «Земельным кодексом Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденный постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 г. № 74 (в ред., Изменения № 2, утв. постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 06.10.2009 № 61), Устава МОГО «Ухта».

1.2. Порядок регламентирует процесс утверждения границ санитарно-защитной зоны предприятий, сооружений и иных объектов, расположенных на территории МОГО «Ухта».
1.3. Санитарно-защитная зона (далее - СЗЗ) - это территория, отделяющая предприятия, их отдельные здания и сооружения с технологическими процессами, являющимися источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека, от жилой застройки. Территория СЗЗ предназначена для: обеспечения снижения уровня воздействия до требуемых гигиенических нормативов по всем факторам воздействия за ее пределами; создания санитарно-защитного и эстетического барьера между территорией предприятия (группы предприятий) и территорией жилой застройки; организации дополнительных озелененных площадей, обеспечивающих экранирование, ассимиляцию, фильтрацию загрязнителей атмосферного воздуха и повышение атмосферного микроклимата.
1.4. Размер СЗЗ устанавливается в соответствии с                                         СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».
1.5. Ориентировочный размер СЗЗ должен быть обоснован проектом СЗЗ с расчетами ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха (с учетом фона) и уровней физического воздействия на атмосферный воздух и подтвержден результатами натурных исследований и измерений.
1.6. Границы СЗЗ устанавливаются от источников химического, биологического и / или физического воздействия либо от границы территории промышленной площадки предприятия, объекта, до ее внешней границы в заданном направлении.
1.7. Границей СЗЗ является линия, ограничивающая территорию, за пределами которой нормируемые факторы воздействия не превышают значений, установленных гигиеническими нормативами.
2
2. Порядок утверждения границ санитарно-защитных зон предприятий

на территории МОГО «Ухта»
2.1. Лицо, заинтересованное в утверждении границ СЗЗ (далее заявитель) обращается в администрацию МОГО «Ухта» с письменным заявлением об утверждении границы СЗЗ предприятия. К заявлению прилагаются следующие материалы и документы в соответствии с п. 4.2, п. 4,3 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»:

- сведения о заявителе - юридическом лице, индивидуальном
предпринимателе;

- проект СЗЗ с расчетами всех видов негативного воздействия объекта на среду обитания и здоровье человека, утвержденный руководителем предприятия;

- оценка риска здоровью населения для промышленных объектов и производств 1-2 классов опасности;

- результаты систематических (годовых) натурных исследований и измерений загрязнения атмосферного воздуха, подтверждающие расчетные параметры:

· не менее пятидесяти дней исследований на каждый ингредиент в отдельной точке, уровней физического воздействия на атмосферный воздух для предприятий 1 -2 класса опасности,

· не менее тридцати дней исследований на каждый ингредиент в отдельной точке, уровней физического воздействия на атмосферный воздух для предприятий 3-5 класса опасности;

- запланированные мероприятия и средства на организацию, благоустройство и поддержание режима СЗЗ;

- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации по установлению размера санитарно-защитной зоны для предприятий           1 и 2 класса опасности;

- решение и санитарно-эпидемиологическое заключение Главного государственного санитарного врача по Республике Коми или его заместителя для предприятий 3-5 класса опасности.

2.2. Органом, уполномоченным на рассмотрение проектов СЗЗ предприятий от лица администрации МОГО «Ухта» является муниципальное учреждение «Управление архитектуры, градостроительства, землепользования и охраны окружающей среды» администрации МОГО «Ухта» (МУ «УАГЗ и ООС»).
2.3. Рассмотрение письменных заявлений об утверждении СЗЗ и представленных заявителем материалов и документов осуществляется в установленные законом сроки.
2.4. Границы СЗЗ предприятий, сооружений и иных объектов на территории МОГО «Ухта» утверждаются постановлением руководителя администрации МОГО «Ухта».
2.5. Постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» об утверждении границы СЗЗ предприятия, к которому прилагаются представленные
заявителем материалы и документы, выдается заявителю.
2.6. Один экземпляр документации на бумажном и электронном передается в архив МУ «УАГЗ и ООС».
_____________________